

**RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ MGRA BARTŁOMIEJA ŁUCIA NA TEMAT
*TURYSTYKA SPORTOWA W PRZESTRZENI MIEJSKIEJ ŁODZI***

Rozprawa doktorska mgra Bartłomieja Łucia dotyczy problematyki rozwoju turystyki sportowej w przestrzeni miejskiej Łodzi. Całość pracy (394 strony, 300 pozycji bibliograficznych) została napisana poprawnym językiem oraz przejrzysto przedstawiona dla czytelnika od strony graficznej.

Wstęp został napisany prawidłowo pod względem doboru treści i stanowi dobre podłoże do sformułowanych celów podjętych badań. Hipoteza nr 2 została jednak przygotowana w sposób nieco powierzchowny – pojęcie wizerunku jest bardziej złożone, niż założył to Autor pracy. Polecam lekturę artykułów prof. Marka Kazimierczaka na temat wizerunku w turystyce sportowej. Na poprawę wizerunku wpływa nie tylko stopień zadowolenia turysty z udziału w imprezie sportowej. Czym innym jest też chęć poprawy wizerunku miasta w ogóle, a czym innym chęć zmiany wizerunku miasta kojarzącego się z turystyką industrialną na wizerunek miasta turystyki sportowej. Nie zawsze też obserwujemy transfer wizerunku imprezy na wizerunek miasta-organizatora.

Rozdział drugi przedstawia w sposób wyczerpujący podstawy terminologiczne zjawiska turystyki sportowej w polskiej, angielskiej oraz niemieckiej literaturze przedmiotu. W opisie przyczyn dynamicznego rozwoju tej formy podróżowania zabrakło jednak społeczno-kulturowych odniesień do czynników rozwoju sportu masowego w Polsce na tle przemian ustrojowych, czynników wzrostu popularności m.in. biegania czy też rozwoju medycyny stylu życia w ogóle. Tabele nr 6 i 7 (przeglądy definicji) stanowiąc będą dobrą pomoc w ewentualnej przyszłej pracy dydaktycznej Autora.

Rozdział trzeci dotyka tematyki przestrzeni sportowej Łodzi i jej ewolucji. Omówiona została m.in. historia łódzkiego sportu. Uważam, że w pracy o turystyce sportowej w tym miejscu omówiona powinna zostać także historia łódzkiej turystyki (choćby w zarysie).

Rozdział czwarty omawia wyniki przeprowadzonych badań dotyczących wybranych wydarzeń sportowych mających miejsce w przestrzeni miejskiej Łodzi. Z biegiem czasu

opracowywane przez Autora pracy dla kolejnych imprez sportowych ankiety nieco zmieniały treść – lepiej byłoby, aby na wszystkich imprezach respondenci udzielali odpowiedzi na te same pytania – byłoby wówczas więcej możliwości do porównań imprez pomiędzy sobą.

W rozdziale piątym omówiono szanse i bariery rozwoju turystyki sportowej w Łodzi. W części pracy, w której przedstawione zostały również rekomendacje, zabrakło odniesień do eko trendów w turystyce sportowej oraz organizacji wydarzeń sportowych w zgodzie z zasadami rozwoju zrównoważonego. Jest to bardzo ważne, gdy mowa o zarządzaniu miejską turystyką sportową i planowaniu turystycznym, gdzie chronić należy interesy nie tylko turystów, ale i mieszkańców oraz środowisko odwiedzanych terenów, zwłaszcza w dobie kryzysów ekologicznych, ekonomicznych, zdrowotnych itd. Miasta – teren zurbanizowany – najczęściej nie posiadają wielu walorów naturalnych do uprawiania turystyki aktywnej – stąd rosnące zainteresowanie organizacją imprez sportowych czy też tworzenie eko infrastruktury sportowej i spektakularnych pod względem architektonicznym obiektów sportowo-rekreacyjnych przyciągających turystów.

Autor pracy zaproponował autorską definicję turystyki sportowej. Nie jest to jednak nowa definicja, niewiele różni się od poprzednich. Autor po prostu do zjawiska turystyki sportowej nie zaliczył niektórych jej form, które zostały wliczone przez innych badaczy wcześniej. Lepiej było napisać, że Autor po prostu na potrzeby pracy będzie zajmował się danym „wycinkiem” turystyki sportowej na obszarze Łodzi. Autor ukazał również próby stworzenia definicji turystyki sportowej na podstawie opinii respondentów. Na podstawie opinii respondentów nie buduje się jednak definicji danego zjawiska. To badacz jako osoba stojąca z boku powinien zaproponować opis tego, co dostrzega. Inna grupa badawcza mogłaby zdefiniować dane zjawisko zupełnie inaczej, a dana osoba może spełniać kryteria turysty sportowego, zupełnie nie zdając sobie z tego sprawy.

Wyniki badań i dyskusja zostały przedstawione dość poprawnie i szczegółowo omówione. Na końcu pracy mogłoby pojawić się jednak szersze omówienie sytuacji TS w Łodzi na tle innych polskich miast – porównanie wyników własnych do innych podobnych badań w Polsce. Przegląd literatury miał miejsce głównie w części teoretycznej wprowadzającej – brakuje natomiast szerszej polemiki z innymi badaczami nad sytuacją TS w polskich miastach. Wnioski z pracy odpowiadają jednak założonym przez Autora problemom badawczym i stanowią one logiczną konsekwencję przeprowadzonej analizy wyników oraz dyskusji.

Reasumując uważam, że badania mgra Bartłomieja Łucia, przedstawione w poniższej rozprawie doktorskiej stanowią uzupełnienie dotychczasowej wiedzy dotyczącej turystyki sportowej w Polsce. Przedstawione przez doktoranta wyniki badań mogą okazać się pomocnym narzędziem dla menedżerów eventów sportowo-rekreacyjnych oraz osób odpowiedzialnych za planowanie turystyczne oraz rozwój sportu w regionach turystycznych. Autor wykazał się znajomością teoretycznych podstaw badanego problemu oraz umiejętnością samodzielnego rozwiązywania problemów naukowych. W interesujący i wyczerpujący sposób przedstawiono, jak zjawisko turystyki sportowej rozwija się w Łodzi. Pracę oceniam pozytywnie za rzetelnie udokumentowane wyniki badań, skomentowane w oparciu o prawidłowo dobraną literaturę przedmiotu polsko- i obcojęzyczną oraz szerokie, wielowymiarowe i interdyscyplinarne podejście do problemu badawczego.

Podsumowując, rozprawa doktorska jest oryginalna i wartościowa, daje szerokie spojrzenie na problematykę rozwoju turystyki sportowej w dużej aglomeracji miejskiej jaką jest Łódź, tym samym spełnia wymogi stawiane pracom naukowym na stopień doktora.

W związku z powyższym popieram dopuszczenie Pana mgra Bartłomieja Łucia do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

KIEROWNIK
Zakładu Turystyki Sportowej

prof. AWF, dr hab. Ewa Malchrowicz-Mosko

Zakład Turystyki Sportowej

Katedra Kinezyjologii Sportu

Akademia Wychowania Fizycznego im. E. Piaseckiego w Poznaniu